- a. *Expensum est de bursa hereditaria. Accur.*  
 b. *Vel pretia eorum. vt quia rogatus fuit ut quosdam emeret, & A manumitteret: vt insti. ad le. Fal. §. fi.*  
 c. *Peruenerunt scilicet expensa sunt. Accur.*  
 d. *Non sunt sed an ab alio? Respon. libertas non: ut infra eod. si mulier. Nec cōtractus rescinduntur: vt. j. de adqui. here. quotiens. & de bo. au. iud. pos. l. si non expedierit. §. j. legata verò repetuntur à legatariis condicione indebiti: ut infra de condic. inde. l. iij. & iij.*

**A D D I T I O.** *Dic secundum Bar. hīc quōd non repetuntur à minore, sed à legatariis sic, vt sibi queratur, licet per minorem non sint rescindenda soluta per eum.*

**c. Hereditatem.** *quam primò repudiauerat.*

**f. Rescriperunt.** *vt hīc, & infra de here. insti. si quis ita institutus. §. fi. & si de suo soluit, retinet: vt. j. de bo. au. iud. pos. l. si non expedierit. & facit. j. ad Trebe. l. cum hereditas ex findecommis causa.*

**C Vm mandatu.] c A.**

**C S V S.** *Filius fami-*

*mandato patris cōtraxit: vel minor mādato alterius cuiuscūq; cōtraxit: puta vēdidit, vel locauit, vel alio modo contraxit, & in cōtratu lāsus fuit. dicitur quōd non restituitur neque pater, neque filius. & sic non ob. §. l. iij. §. sed vtrum. Item*

*dicit q; si aliquis extraneus mandasset isti minori, non restituere-  
tur neque iste minor, neq; extraneus: quia &c. quia sic maior re-  
stitueretur. & hoc in prima. Postea dicit quōd si minor contraxit  
mādato alterius, & aliqua expendit de suo, illa tamen nō potest  
consequi ab eo qui mandauit, quia fortè factus est nō soluendo:  
dicit hīc quōd restituetur. Tertiō dicit. Pone: minor mandauit  
maiori ut cōtraheret in rebus minoris. ex illo cōtractu est lāsus.  
Dicitur q; ita demum restituetur, si ille cui mandauit, factus est  
non soluendo. Sed pone casum cōuersum: Minor mandauit mi-  
nor iu contraheret, & contraxit: & deceptus est: non restitue-  
tur: quia sibi imputet qui tali mandauit.*

**g. Non habet beneficium.** *imò, vt. s. eod. denique. §. sed vtrum. ibi,  
proinde si iussu, &c. Sol. ibi iussit: hīc mādauit: quod aliud est: vt  
insti. de Atili. tu. §. pe. Vel hīc in re paternā: ibi in peculiari. Vel  
secundū Io. hīc non habet beneficium, scilicet pater, filius autē  
sic. vt ibi. Quidam etiam dixerunt vt si totum contractum velit  
rescindi filius, nō possit: vt hīc: sed vt sua persona tantū exima-  
tur, potest: vt ibi, quod nihil est: quia hoc petere nō potest vt to-  
tus rescindatur: vt ibi dixi. Vel verius secundū Azo. hīc manda-  
uit vt rem pro decem venderet, quā valet viginti: non restitu-  
tur nisi pro expensis, si mandator pater vel extraneus nō est solu-  
endo: & hoc subiicit, sed si ex euētu, & cetera. Sed quid si sim-  
pliciter mandauit vt fundum venderet: & is vēdidit pro decem,  
cum valeret viginti? Respon. dici potest minorem restitui etiam  
mandatore existente soluendo.*

**h. Restit cōfessura,** cuius mandato gerebat: secus si sine mandato:  
vt infra. l. prox. in princi.

**i. Ab eo.** extraneo vel patre cum esset emancipatus.

**k. Prætor interueniet.** sed quomodo? Respond. vt licet pro decem  
dederit mādato domini rem quā valebat. xx. & ideo quo ad do-  
minum nil possit ei imputari: tamē tūc supplebitur pretium iu-  
stum: vt tali medela sibi consulatur per retentionem: vt supra de-  
procu. l. quā omnia. in fi.

**l. Procurator vero.** i. procurans, nam statim distinguit.  
ff. Vetus.

**m. Audiri.** si velit restitui contra eum qui cōtraxit cū procura-  
tore suo. Sed cōtra. C. si tu. vel cu. inter. l. antepe. & l. fi. Sol. aliud  
in tutorē vel curatore: vt ibi, aliud in p̄curatore: vt hīc. Sed quā  
est ratio? fortè ea, quia tutor gerit ex necessitate: procurator ex  
volūtate. Vnde mitius est cū tutorē agendū. mitius autem cū eo

agi p̄bo: quia p̄curato-  
re pri⁹ minor excutere  
necessē habet, vt hīc:  
sed nō tutorē vel cura-  
torē: quia potest alium  
eligere: arg. pro hac ra-  
tione. j. depo. l. j. §. me-  
rito. & §. hoc autem.

**n. Posit.** quia non est  
soluendo: & fortè hoc  
casu intelligitur cū mā-  
dauit simpliciter vt vē-  
deret. si autē vt pro vi-  
ginti vēderet qđ vale-  
bat plus: cū fecerit se-  
cundum mādandum, nō  
videtur teneri minori  
actione mādati: & sic  
poterit minor restitui  
vt pro eodem debeat  
haberi cum destituitur  
actione mādati. etiam  
cū est ille nō soluēdo.

**o. Ergo.** quia restitui-  
tur minor tantū: ergo  
non maior. & est idem  
supra. ij. respon.

**p. Circumscriptus.** cum  
esset p̄curator ī primo  
& secundo casu legis.

**q. Imputari.** vt. s. l. iij.  
§. fi. & l. seq. & j. de in-  
sti. sed & s. fi. Accur.

**Q Vod si minor.] c A.**  
**C S V S.** *Ista lex cō-  
tinuitur cum præ-  
denti. Dic ergo quōd  
in rebus alterius con-  
trahit minor sine man-  
dato: in hoc casu re-  
stituetur, ne alias per*

*eum damnificetur. Sed quid si noluit restitui? Dicit quōd con-  
uenietur act. nego. gesto. & per illam cōuentus cōpelletur cede-  
re in integrum resti. &c. [ N O N S E M P E R . ] Ex prædictis  
apparet minoribus in factis suis subueniri, sed illud nō erit sem-  
per vt in omnibus factis suis subueniatur & restituatur. Nam sic  
priarentur cōmunione hominum, cum nullus contrahere vel-  
let cum eis, & sic magnū damnum sustinerent: hoc tamē ad bo-  
num & æquum erit reducendum. & hoc dicit. [ S C A E V O L A . ]  
Minor institutus est: vel alias est ei delata hered. repudiauit illā,  
& sic illa here. peruenit ad substitutum. si iste minor velit reha-  
bere, audiendus est, si sunt omnia integra: alias non restitueretur  
ipse minor. Itē & multo minus restituetur heres istius minoris.  
[ S I S E R V V S . ] Seruus meus decepit minorem re ipsa in ali-  
quo contractu, non animo decipiendi. teneor de eo quod ad me  
peruenit: quia minor poterit in id quod ad me peruenit restitui:  
& nisi ad me peruenit, teneor de peculio petita similiter in inte-  
rest. & si nō habeo peculiu serui, nec peruenit aliquid ad me: tū c  
si seruus vel filius dolo induxit minorē ad contrahendū: seruus*

*verberabitur propter dolū suum, vel noxæ dedetur: filius autem  
fami. cōuenietur & dānabitur propter dolū suum cōuentus act.  
ex eo cōtractu. [ R E S T I T U T I O . ] Minor vult restitui ad rem  
quā vēdidit mihi. ego restituar ad pretium: quia minor deber re-  
stituire pretium mihi, postquam petit rem restitui. hēc vera sunt  
nisi perdidit iste minor pretiū, & hoc p̄bet: quia tunc iste minor  
nō tenetur mihi reddere pretiū: & est simile: quia & si quis mu-  
tuat minori sedenti in ludo perditionis, nō redditur qđ mutuat  
si fuerit perditū. sed facilius datur actio emptori pro pretio, quā  
ad mutuū: quia fauorabilis est: sed vtrobiq; tamē idem est: quia  
si habet saluā pecuniā, restituetur & repetetur: alias si amissa est,  
nō restituetur: & hic minor qui petit restitui, petit misericordiā  
a iudice. & iudicis officiū implorat, non autē iure act. petit re-  
stitui: sed officio iudicis implorat antiquę actionis restitutionē.*

**r. Restituendus erit.** aduersus secū contrahentē in rebus domini.  
**s. Damnum accidat.** sed in quo si ratum non habet? Respond. vt

Mitius agi-  
tur cū tuto-  
re, quā cū  
p̄curatore.

\* titulo 9. ex-  
tat hodie.  
Vide Ant.  
Augustinum  
li. i. c. 8. Baro.  
autem putat  
legendum. lib.  
2. ad edictū.  
propter ver-  
ba. §. vlti. ibi.  
ex hoc edi-  
cto.

quia rem emit de pecunia domini:nec eā rem ipse reddere vult:  
vel non potest: vnde ad pecuniam restituitur.

<sup>a</sup> Procuratorem cum cuius negotia gesta sunt: & sic poterit cedi  
hoc ius: sed cōtra. j. de admi. tu. l. ex plurib<sup>o</sup>. So. ibi est adeo per-  
sonale, vt nec ad heredem trāseat: hīc sic, & s. eo. l. minor. ij. §. fi.

\* auxilio.

Item hīc aliud fieri nō  
poterat: ibi erat actio  
quæ poterat cedi. Item  
contra C. de qui. mu.  
vel præsta. ne. li. se ex-  
cu. l. j. lib. x. sed ibi non  
erat cessio, sed quædā  
factorū cōmissio quæ  
per alium facere vole-  
bat. & facit. j. de admi.  
tu. l. si minoris. ibidive.

<sup>b</sup> Ad bonum. id est ad  
vtilitatem & æquitatem.  
<sup>c</sup> Sunt. denegando re-  
stitutionē quādoque.  
<sup>d</sup> Interdiceretur. vt hīc,  
& j. ad Velle. si mulier  
tanquam. & dixi. s. eo.  
& si sine. s. idē faciūt.  
<sup>e</sup> Circumscrip<sup>t</sup>io. s. dolo  
aduersarij.

<sup>f</sup> Neglegenter. sui faci-  
litate.

<sup>g</sup> Causa. vt sint digni  
restitutione.

<sup>h</sup> Repellendus est. imò  
admittendus videtur  
per restitutionem: vt  
C. de repu. here. l. fin. in  
fi. quæ est contra. Sol.  
hīc loquitur de extra-  
neo herede: ibi de suo.  
hoc non valet: quia di-  
cit hīc, omisit vel repu-  
diauit. Nisi dicas ami-  
fit tacendo, repudiauit  
scilicet expresse. Vel  
hīc loquitur cum ha-  
buit substitutum: ibi  
cum nō habuit. vel hīc  
vendita fuit hereditas:  
ibi quædam res. Vel  
de hoc per  
glo. in. c. ec-  
clesia vestra  
super verbo,  
adūcere. an-  
te finem. in  
versi. si autē  
ante electio-  
nem. extra  
de elect.

\* Sic qui vo-  
catus ad elec-  
tionem re-  
spōdit se nol-  
le interesse  
electioni: si  
veniat ante  
electionē &  
scrutinium,  
admitti debet:  
quia sunt integra.  
Vel hīc à substituto:  
ibi à creditoribus. Vel  
hīc laborat ad pecu-  
niā parandā: ibi non.  
<sup>i</sup> Circumscrip<sup>t</sup>erit. emē-  
do ab eo: & sic re ipsa.

<sup>k</sup> Iubendus est. scilicet petita restitutione fortē. & sic in sequēti.

<sup>l</sup> Ex peculio. s. j. de act. & oblig. l. ex contractibus.

<sup>m</sup> Et dolus. hīc mutat casum quando dolo.

<sup>n</sup> Interuenerit. extra contractum: vt supra de dolo. l. si oleum. s.  
penul. vel etiam in cōtractu, quia dedit causam cōtractui: vnde  
maior de dolo vt ibi minor restituitur, vt hīc.

<sup>o</sup> Aut noxa. not. datur pro noxa, vel ad verberandum, & tamē  
de peculio agitur: vt infra de actio. & obligatio. l. ex contractibus.  
sic & in qualibet noxali ad aliud agitur, & aliud consequi-  
tur: vt infra de re iudi. l. miles. s. decem. Sed electio cuius erit de  
verbere, vel de noxa? Respond. domini, non minoris: vt infra de  
iniur. l. sed si vnius. s. cum seruus. Item not. quod vbi pecunia  
deest, in corpore suppletur: vt supra de iurisdict. om. iudi. si quis  
id. s. in seruos. & de in ius vocan. l. fi. & infra de pœnis. l. j. s. gene-  
raliter. & C. de fer. fugi. l. quicunque. s. quod si. & dic vt ibi not.  
secundum H.

<sup>p</sup> Condemnabitur. sed quomodo, cum nihil habeat? Respon. fiet  
executio cum aliquid habebit.

<sup>q</sup> Et pretium recipere. s. præcipiendo isti quod reddat.

<sup>r</sup> Non ignoraret. vel ignorare non debuisset: vt arg. j. quod vi aut  
clam. l. Seruus. & subaudi hīc, & perdidit. aliás non: vt supra eo.  
l. ait prætor. s. pe. secundum Ioan.

<sup>f</sup> Creditur. quia nec hīc repetitur si consumpserit. Io.

<sup>t</sup> Invenditione. s. denegatur pretium restitui emptori.

<sup>t</sup> In venditione. non ita promptè denegatur actio in emptorem:  
quia fauorabilior est persona soluentis quām creditis quo ad  
probationes & præsumptiones propter necessitatē quæ impo-  
nitur soluenti, non mutuanti: vt subiicit, & argu. C. de calum.  
l. mater. & infra deposi. l. j. s. merito. Idem tamen dicitur vtrobi-  
que: vt infra eod. patri.

<sup>s</sup> Si pecuniā. arg. supra  
eo. s. non semper. versi.  
Sc̄uola. & vbi cunque  
ponitur in. l. aduerbiū  
maximē.

<sup>u</sup> Ei. minori vendenti.  
<sup>x</sup> Non est necesse. nisi  
quis promiserit crede-  
re: quod raro fit.

<sup>y</sup> Nā et si. i. quamuis.

<sup>z</sup> Non omnimodo. sed  
salua pecunia ei resti-  
tuitur semper: siue sol-  
uit, siue creditur quis  
minor: vt infra eod. l. \* in integrū  
patri. s. j. & supra eo. l.  
ait prætor. s. pen. licet  
promptior ratio sit in  
solutione debiti quām  
in mutuo. si autem nō  
est salua, nunquam re-  
petitur: vt infra de ad-  
mini. tut. l. si sine here-  
de. s. interposito. & hoc  
secundum Io. sed Pla-  
cen. aliud in solutione  
quām in mutuo dicit.  
Nā in solutione si sol-  
uit minori cōsumptu-  
ro, & sedenti in ludo  
perditionis, restituit si  
habet: aliás nō. vbi ve-  
rō soluit non sedenti  
in perditionis ludo: siue  
habet, siue nō, red-  
dit. Hoc malē: quod re  
probatur in. d. l. infra  
de admi. tut. si sine he-  
rede. s. interposito. vbi  
verō dedi mutuum se-  
dēti in perditionis lu-  
do, etiā si habet, nō re-  
stituit. hoc malē. Si ve-  
rō nō sedēti dedi, red-  
dit, si habet: aliás non.  
Cui vtrique malē di-  
cto valde obstat. d. l.  
j. eod. patri. s. si pecu-  
niā. Nam aut loqui-

nerit, restituere iubendus est: k  
quod nō peruerterit, ex peculio l  
eorum prestare. Si ex neutro satis-  
fiet, & dolus m serui interuenie-  
rit: n aut verberibus castigandus,  
aut noxa o dedendus erit. Sed &  
si filius familias hoc fecit, ob dolū  
suum condemnabitur. P

<sup>b</sup> Per restitutionē omnia reponū-  
tur in pristinū statum præter ea de  
quibus minor laderetur. Barto.

Restitutio autem ita facienda  
est, vt vnuſquisque integrum \* ius  
suum recipiat. Itaque si in vendē-  
do fundo circūscriptus restitue-  
tur, iubeat prætor emptorem fundū  
cum fructibus reddere, &  
pretiū recipere: q nisi si tunc de-  
derit, cum eum perditur non  
ignoraret: r sicuti facit in ea pecu-  
nia quæ ei consumpturo cre-  
ditur. r Sed parcus in venditio-  
ne, t quia æ alienum ei u solui-  
tur: quod facere necesse est: cre-  
dere autem nō est necesse. x Nam  
etsi y origo contractus ita cōstitit  
vt infirmando sit: si tamen neces-  
se fuit pretium solui, non omni-  
modo z emptor damno adficien-  
dus est.

<sup>c</sup> Hēc restitutio petitur per offi-  
cium iudicis, non iure actionis.  
Bartolus.

<sup>d</sup> Ex hoc edicto nulla propria a  
actio vel cautio proficiscitur. to-  
tum enim hoc pendet ex prætoris  
cognitione. b

<sup>e</sup> Si minor soluit indebitum: per-  
sona interdum facit locum repe-  
titioni. Barto.

Pecunia de-  
ficiente sup-  
pletur in  
corpo. tur lex illa patri, quando non sedebat in ludo perditionis, & tūc  
deberet secundum Placē. restituere solutam pecuniam: siue ha-  
bet. siue non, quod ibi negatur in vltimo respon. aut verō quā-  
do sedebat, & tunc nō debet restituere mutuam pecuniam, etiā  
si haberet. quod ibi negatur in primo respon. vt & infra eod. si  
minor. ij. Si autem mutuetur maiori: siue consumitur, siue nō:  
siue habeat eam, siue non: semper dabatur repetitio, licet sit arg.  
contra. infra manda. si verō non re. s. si adolescens. & infra pro-  
emp. si quis cum. & infra qua. re. a. d. non da. l. ij. Sed hēc vltima  
loquitur cum collusores cōtraxerunt inter se: secus si extraneus  
cum lusore. Vel id in actione de euictione: aliud in principali.  
Item no. infra eo. si minor. ij.

<sup>a</sup> Propria actio. hoc est cōtra M. qui dicit quod iure actionis pe-  
tabatur restitutio ista: vt dixi supra eo. in causæ. ij. in princip. nec  
ob. supra eod. in causæ. j. s. interdum. & C. ex quibus caus. ma. l.  
fi. quæ sunt contra: quia primō per officium petitur restitutio: vt  
hīc: qua data datur prima actio vtilis: vt in contrariis.

<sup>b</sup> Cognitione. id est iudicis officio.

<sup>z</sup> Llud.] CASVS Minor. xxv. ann. indebitum soluit ex aliqua  
causa ex qua nō competebat restitutio: puta ex. l. Aquil. debi-  
tum tamen ab aliquo. dicit q id solū vtili actio. repetet: prius  
tamen restitutus. Nam maioribus repetere licet quādoque: puta  
vltra Falcidiam soluentibus per errorem facti, & hoc dicit.  
[ si T A L I S.] Superius dictum est quod minor in factis suis  
restituetur quādoque. si quis petat restitucionem: certè ipse minor  
petere

petere potest per se restitutionē. Item potest restituī per procū. si de hoc habuerit speciale mandatum. vel si non: dicit quōd cauere debet procurator de rato, id est quōd minor habeat ratū: vt in l. sequen. & etiam defensor illius cōtra quem petitur restitutio, si ipse aduersarius minoris absit, cauet iudicatum solui.

a Non est. vt ex causa

quaē per inficiationē crescit: vt C. de cōdict. inde l. ea quā. Itē quādo tantū naturale debitum est ex ignorātia iuris solutum: vt infra de cōdict. indeb. l. interdum. & C. si aduer. solu. l. indebito.

b Actio. i. condicō indebiti petita prius restitutio.

c Cū & maioribus. per errorē facti solutib⁹ ultra Fal. vt C. ad l. Fal. l. error.

d Ipso postulante. sed an petet cum auctoritate tutoris vel curatoris? Rñ. sic, vt C. de aucto. præstan. l. iiii. Item in constituendo procuratorem an exiget auctoritatem tuto. vel cura? Respon. sic, vt C. de procū. l. neque.

Speciale mandatum quandoque requiritur.

e Nō debet. nisi & speciale de hoc habeat mandatum. Et sic not. speciale casum vbi speciale desideratur mandatum: vt hīc, & C. etiā per procū. cau. rest. in integ. agi posse. l. j. & j. de reli. l. vel quā. ibi, exheredatis &c. & dixi. s. de procū. Pompo. in gl. & pater valetudine. Regulariter contra: vt infra pro soci. l. actione. s. renūtiare. & infra. de sol. vero. & infra de iniur. l. sed & si vnius. s. procuratorem.

f Q Vod si. Iudicatum solui. & nihilo minus de rato: vt. s. de pro cur. non solū. s. est & alius casus. Accur.

P Atri.] C A S V S. Filius dedit alicui damnum: & ita. l. Aquil. tenebatur. dicitur q̄ pater poterit petere eius nomine restitui, etiam filio inuito. Et est ratio: quia nondum pater tenetur de peculio, sed demum lata sentētia iudicati tenebitur. Nam filio in illa act. condēnato tenebitur pater de peculio. Alij tamen cōsanguinei nō audirēt volētes eius nomine restitui eo inuito, nisi fortē ei bonis sit interdictum, & sic in ipsorum curam ceciderit. [ s i P E C V N I A M. ] Minor pecuniam mutuam accepit: eam consumpsit vel amisit. dicitur hīc quōd non tenetur iste minor. Sed pone retento eodem casu primo, quia scilicet pecuniā mutuam acceperat à me. illam alijs. Titio scilicet qui non est soluendo, mutuauit. Dicitur quōd in amplius nō tenebitur iste minor, nisi vt creditori suo, scilicet mihi cedat act. scilicet contra illum Titium cui ipse mutuauit. Quid si ex ista pecunia quam mutuā accepit à me, emit prædium, plus dedit pro pretio quām valeat, vnde etiam hoc casu deceptus fuit? Dicit quōd restituendus erit minor vt pretium recipiat cum usūs perceptis & percipiendis, & prædium cum fructibus recipiat. Idem etiā si sua propria pecunia emit: quia & tunc restituetur minor: vt supra secūdo casu dicit. Sed pone: minor prædium vendidit, & in eo fuit deceptus. dicitur quod minor in hoc casu prædium recuperabit cum fructibus: & pretium inquātum fuerit factus locupletior, restituet. & hoc dicit. [ s i M I N O R. ] Si minor liberauit debitorem suū p acceptilationē, & sine causa: restituetur minor cōtra debitōrē vt reponat se in obligationē, & pignora & fideiuss. Item si duos reos habeat minor, & vñū liberauit per accep. restituetur contra vtrūque. Vnde quoquā modo nouauerit obligationē suā, & deceptus sit, restituetur: vtputa si accipiat debitōrē inopē pro di ff. Vetus.

uite, restituetur quidem hoc casu minor in debitōrē pri mū. s. li beratum. [ A D V E R S V S. ] Quidam minores decepti veluti vi les vel plebeij vel cæteri similes possunt restituī contra homines in dignitate positos, eo q̄ cōtra ipsos denegatur de dolo actio. & hoc est regulare: nisi forte poneres quod de dolo agere non permittatur: quia libertus vel filiusfa. sit, quia nec isti restitui possunt.

g Patri pro filio. l. conuenio secundum Io.

h Praestanda restitutio est. imo videtur dene ganda: vt. s. e. l. iij. s. sed vtrū. ibi, an hoc auxiliū &c. quā est contra. Sol. secundum Io.

hīc loquitur quādo filius dedit damnū aliqui per culpā: vnde cōueniebat fili⁹ actio ne legis Aquilia: qua cōuenitus restituitur pater pro filio. i. nomine cognatos filij etiā eo inuito. Et qđ dicit, tenetur, dic. i. teneri potest data sententia cōtra filiū, non prius: vt. j. de pec. l. iij. s. idem scribit. & j. de noxali. l. quotiens. & l. seq. Item ideo per cul pam dixi: quia tunc in totū restituitur: vt pro nō delinquēte habeatur: vt C. si aduers. de liet. l. j. secus si per dolū: vt. s. e. si ex causa. s. nūc videndum. & in l. cōtraria loquitur quādo iam pater de peculio tenebatur. sic enim loquitur secundū vñū sensum. s. eo. l. cū mandato. j. respon. quā est similiter contraria. Nā ibi subaudi. s. pater, secundū Io. cum iam de peculio tenebatur. Alij dicunt quōd hīc pater

<sup>t</sup> Ludo. Ro. in suis sing. fo. 8. singu. 224. extollit valde istum text. de quo ibi per eū, & in interpret. hic. Bolog.

Minor aduersus creditorē qui mutuauit, restituitur si pecuniam dissipauit, vel ex ea debitorem nō idoneum adquisiuit, vel prædium emerit pretio cariori: quo casu restituet minori quatenus est locupletior . Bartolus.

Si pecuniam quam mutuam minor accepit, dissipauit: dengare debet pro consul creditori aduersus eum actionem. Quōd si egenti minor crediderit, vltierius procedendum nō est, quām vt iubeatur iuuenis actionibus suis quas habet aduersus eum cui ipse credidisset, cedere q̄ cre-

D vt legitimus administrator vel defensor pro filio cōuenitur: vnde restituitur pro filio. & hæc restitutio etiam patri prodest si de peculio cōuenitur: licet fideiussori restitutio minoris nō profit, sed sua quādoque. Si autem pater nomine suo continebitur, nunquā est restituēdus: licet fideiussor restituantur quandoque si cōueniatur. Alij dicunt q̄ hīc loquitur mortuo filio: & quod dicit tenetur. s. post mortē usq̄ ad annum. Alij dicunt quōd hīc petit pater totū contractum rescindi idcirco, quia sibi prodest ne de peculio teneatur. prima & secunda verior est. Accur.

i Nolit. not. quōd filio inuito pater in iure filij nomine agit pētēdo restitutio. sic. j. sol. ma. l. si cum. s. eo autem. versi. quōd si is. & infra de iniur. sed si vnius. s. filio. Argu. contra infra de inoffic. testa. l. Papinianus. in principio. Sed ibi fuit tantū filij iniuria: vt ibi dicit.

k Tenetur. i. teneri potest data sententia, & eo condemnato.

l Ex quo. quia quod in vno conceditur, in aliis prohiberi vide tur: vt. j. de iudi. cum prætor. & C. de procu. l. maritus. Accur.

m Ex voluntate. s. expressa: vt. s. eo. l. illud. s. si talis. licet alias isti admittantur sine mandato: vt. s. de procu. sed & hæ. Accur.

n Interdici, quo casu sunt in curatione adgnatorum: vt infra de cura. furi. l. j. in princ. & institu. de cura. s. item. vnde tanquam curatores petent restitutio de his quā fecerat prius.

o Debet. non ipso iure, sed data restitutio: vt C. si aduer. credi. l. j. & iij. Accur.

p Minor crediderit. scilicet quam mutuam accepit.

q Cedere. not. quōd cedendo actionem liberatur etiam quando nō propter actionem, sed propter rem tenebatur. sic infra si qua pau. fe. di. l. j. s. si post. & j. commo. l. si vt certo. s. nūc videndū. versi. idē Labeo. & j. de rei vin. l. si hominem. quā est. l. pe. s. fi. Si autē ob hoc quis tenetur, quōd habeat actionem, indubitabi liter liberatur cedendo: vt infra de pœn. l. quod debetur. in fine.

- a Pecunia. quam mutuo minor accepit. Accursius.  
 b Emerit. scilicet minor.  
 c Reddito pretio. scilicet minori.  
 d Alterius. scilicet venditoris. nam rehabet fundum.  
 e Oporteat. nā hīc sicut superiori casu venditio rescinditur si fuit minor deceptus hoc ipso vt cōtraheret. secus si minori pretio tantū: quia tūc ad iustum reducendum est: vt infra de iure do. si res. j. §. j. Eodē modo intelligo j. prox. §. itē ex diuerso, &c. Vel dic hīc & ibi per restitutionē etiā si minori pretio fuit tantū deceptio.

- f Hoc & superiore. id est quando ex sua, & quando ex mutua pecunia prædium emit.  
 g Qui pretium reddidit. alias prædiū vendidit.  
 h Recipiat. s. vendor.  
 i Vendiderit. decreto interposito.

a] Lud. Ro. in suis sing. fo. 19. sing. 528 & Franciscus Cremonē. in suis singu- lari 134. repu- tā istam gl. sing. & est gl. valde figēda cordi. vide per eos.

- k Cum fructibus. etiā quos percipere potuit: quia sic est in vñuris. §. prox. respon.  
 l Locupletior. non au- tem debetur à minore vñura, licet perat fructus: quia hīc nō ex alterius persona, sed sua conuenit. alioquin contra. j.e.l. minor. §. prædia. Et no. hīc contra sententiā Pla. quam reprobauimus. §. eo. q si minor. §. pe. Sed ipse exponit legē istam tantum in vñuris. nam sor- tem totā reddit secun- dum eum. Accursius.

- m Restitu. sic. §. quod me. cau. illud. nā ex ac- ceptilatione rei etiam fideiussor liberatur: vt j. de accep. & per iusfu- randum. §. & si fideiussori. Accursius.

- n Alteri accepto rule- rit. & sic in alterum li- beratio peruenit: vt. j. de iureiur. duobus. §. ex duobus.

- o Debitorem restitui. & eū in quem trāslata est obligatio, liberari: vt C. de repu. l.j. Accur.

- p Non permittitur. quia multæ sunt: vt. §. de dolo. non debet.

- q Lege. vt pater & patronus: vt. C. qui & aduer. quos. l. finali.

- C Vm minor.] CASVS. Minor finita tutela agit contra tuto- rem aetione tutelæ: & fuit tutor absolutus, postea petit mi- nor restitui. quia in hoc casu fuit solus: nunquid eoipso quod restituitur minor, restituetur tutor: Dicit quod non: nisi coniuncta essent negotia.

- r Restituendum ej. imò videtur restituendum: vt. C. si aduer. transact. l.j. & ij. quæ sunt contra. Sol. aliud in transactione, vt ibi: aliud in sententia, vt hīc, quasi sibi imputetur quod non appellavit. Vel hic tutor ex alia causa suam actionem remisit scilicet pacto, quā à minore se liberauit, scilicet sententia. Vel verius distingue an sit coniuncta: & tunc restituatur: alias non: argu. infra. l. prox. §. primo.

- E Tiam.] CASVS. Non refert decipiatur minor, scilicet aucto- ritate patris tutoris: quia. s. cōtraxit patre tutele auctore, & deceptus fuit, aut nō: quia semper restituetur ex causa. Pone: Ad- ministravit tutor: puta in sale & oleo & vino: & etiam in multis aliis, in vno tantum fuit absolutus tutor, puta in hordeo, in aliis

fuit condemnatus, cum cōuentus esse iste tutor finita tutela. vult autē ista pupilla restitu in eo in quo fuit tutor absolutus. Dicit absolutus tutor eam non esse restituendam in vno, nisi etiam restituatur in omnibus. Lex ista dicit distinguendum an gestiones fuerunt mixtæ & cōtinentes, & tunc in totum restituatur. an se-

paratæ, & tunc ad vnu tantū. & etiam hoc ca- su quando sunt separa- tæ, restituetur pupilla, & tutor aduersarius nō restituetur. sed hūc ca- sum dic aliter, & me- lius: Titius gesit tute- lam Seij: puta in mul- tis speciebus: & malè. Decessit Titius tutor, & successit ei pupilla quēdam. Seius egit tu- telæ aetione cōtra pu- pillam: & ipsa fuit con- demnata tantum in v- na re, & in aliis abso- luta. nunc vult puella restitui aduersus sen- tentiam contra se la- tam. tutor dicit se re- stitui debere contra eā in eo in quo fuit abso- luta, ita vt tota restau- retur lis. an sit audi- endus, quāritur. Et di- stinguitur, an mixta est vel non. si non est mixta, non est audi- endus: & ista est vera po- sitio.

[S I H E R E D I- T A T E.] Certum est quod in integrum re- stitutio dari debet pre- sente eo contra quem petitur. §. eo. in causæ. j.s. causa. Vnde pone:

Adui hereditatem pa- tri mei: postea restitu- tus fui vt abstinerem:

& hæc restitutio con- cessa fuit absentib⁹ cre- di. here. paternis. dici- tur hīc quod restitutio nō valet: vnde præiu- dicare creditoribus nō potuit.

¶ Tutor. quod esse po- test: vt institut. de legi. paren. tu.

¶ Auctore. in contra- hendo.

¶ Probari posſit. non à patre. tunc enim dene- garetur restitutio: vt C. qui & aduer. quos. l.

Aduersus eos quoque restitu- tio præstanta est, quorum de do- lo agere non permittitur: P nisi quādam personæ speciali lege exceptæ sint.

Reltuta aetione tutelæ, nō re- stituitur contraria. Bartolus.

xxviii. CELSVS libro secundo  
Digestorum.

C Vm minor quām quinque & viginti annis aduersus eū cum quo tutelæ egit, restitui- tur, non ideo tutori contrarium tutelæ iudicium restituendum est.

Etiā vbi interuenit patris au- toritas, minor restituitur. Bar- tolus.

xxix. MODESTINVS libro se- cundo Responsum.

E Tiam si patre eodemque tu- tore & auctore pupillus ca- ptus probari possit: u curatorem postea ei darum, nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi.

Si per restitutionem vnum ca- pitulum sententiæ rescinditur, cetera firma remanēt, si illi non sunt connexa. alias secus. h. d. quod not. Bartolus.

Ex causa curationis condem- nata pupilla, aduersus vnu caput sententiæ restitui volbat: & quia videtur in ceteris litis speciebus reeuata fuisse, actor maior æta- te qui adquieuit tunc temporis sententiæ, dicebat totam debere litem restaurare. Herennius Mo- destinus respōdit, si species in qua pupilla in integrum restitui desiderat, ceteris speciebus non co- hæret, nihil proponi cur à tota sententia recedi actor postulans audiendus est.

Restitutio concessa non citatis

fin. & facit. C. si tutor vel curatator interue. l. etiam.

x Ex causa curationis. id est tutelæ, finita tutela iam aliquo modo. alias enim agi non potest: vt infra de tut. & ratio. dist. l. nisi. Vel etiam contra curatorem. nam & pupillus habet curatorem quādoque. Vel dic ex causa cuiusdam curę quam pater suus fecit cuiusdam adulti, cui pupilla successit.

y Actor. scilicet tutor vel curatator qui egerat contrario iudicio tutelæ, vel negotiorum gestorum. Vel dic directa negotiorum gestorum secundum alium casum.

z Audiendus. & sic sententia pro parte valebit, pro parte non. Sed contra. j. fami. erciscun. l. in hoc iudicio. Solu. ibi in coniunctis. arg. j. de ædil. edict. cū eiusdem. &. j. eo. tutor. §. j. & C. de ap- pel. ampliorem. §. j. & de tépo. appell. per hanc. secus in disiunctis: vt hīc. Sic ergo tot sunt sententiæ, quot sunt capitula: sicut tot legata, quot sunt anni: vt. j. de dona. cau. mor. senatus. in fi. Simili- ter in stipulatione: vt. j. de verb. oblig. l. scire. in prin. & facit. C. de transac. l. si ex falsis. Possunt autē esse disiuncta: vt si ex admis- tratione salis sit condemnata, sed ab administratione vini sit absolta. Coniuncta autem esse possunt: vt si de eodem negotio partim